
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33569  13Sexta-feira, 02 DE MARÇO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA Nº 30, DE 1 DE MARÇO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 1956 e 1957, ambos de 15 de janeiro de 2018, que aprovam a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício 
de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 30, DE 1 DE MARÇO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  PMPA         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 12.628.307,00 12.628.307,00
      Equipamentos e 

Material Permanente
       

                 0301 0,00 0,00 0,00 12.628.307,00 12.628.307,00
     Outras Despesas 

Correntes
  0,00 0,00 140.943,25 1.000.000,00 1.140.943,25

      Contrato Estimativo        
                 0301 0,00 0,00 140.943,25 1.000.000,00 1.140.943,25
  SEGUP         
     Outras Despesas 

Correntes
  0,00 0,00 586.852,34 293.426,17 880.278,51

      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) FES
      

                 0103 0,00 0,00 586.852,34 293.426,17 880.278,51
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

         

  SEDAP         
     Investimentos   0,00 0,00 1.449.319,00 0,00 1.449.319,00
      Equipamentos e 

Material Permanente
       

                 0101 0,00 0,00 1.449.319,00 0,00 1.449.319,00
INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

         

  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 10.446.161,58 0,00 10.446.161,58
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 0,00 10.446.161,58 0,00 10.446.161,58

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
AGRICULTURA FAMILIAR   0,00 0,00 1.449.319,00 0,00 1.449.319,00
  SEDAP        
                0101 0,00 0,00 1.449.319,00 0,00 1.449.319,00
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00
  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00
MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO

  0,00 0,00 10.146.161,58 0,00 10.146.161,58

  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 10.146.161,58 0,00 10.146.161,58
SAÚDE   0,00 0,00 586.852,34 293.426,17 880.278,51
  SEGUP        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 

FES
      

                0103 0,00 0,00 586.852,34 293.426,17 880.278,51

SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 0,00 140.943,25 13.628.307,00 13.769.250,25
  PMPA        
                0301 0,00 0,00 140.943,25 13.628.307,00 13.769.250,25

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 11.895.480,58 0,00 11.895.480,58

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 586.852,34 293.426,17 880.278,51

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 140.943,25 13.628.307,00 13.769.250,25

TOTAL 0,00 0,00 12.623.276,17 13.921.733,17 26.545.009,34

TERMO ADITIVO AO TED nº 00001/2017
Termo Aditivo: 1º
Data de Assinatura: 01/03/2018
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Alteração da Cláusula Terceira – dos Créditos Orçamentários
TED nº 0001/2017
Funcional Programática: 19101.04.451.1424.7552
Elemento de Despesa: 449051
Fontes: 0130 - R$986.424,00 / 0101 - R$1.000,00
Partícipes:
1. Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
SEDOP
2. Concedente: Secretaria de Estado de Planejamento – SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares – Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 285440

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 88, DE 01 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, publicado no DOE nº 32.798 de 01 de 
Janeiro de 2015 e;
Considerando os termos do Processo nº 2018/89788, de 01/03/2018 e a apresentação do atestado 
médico;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO, matrícula nº. 
54182612/6, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade, no período de 02/03/2018 a 28/08/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 01 de março de 2018.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES - Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 089, DE 01 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que nomeou, publicado no DOE nº. 32.798 de 01/01/2015 
e; 
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 003/2018-DIAFI, de fevereiro de 2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO, Id Funcional nº 5632579/3, 
ocupante do cargo de Administrador/Coordenador, lotada na Coordenadoria de Recursos Humanos, 
para responder pela Diretoria Administrativa e Financeira, durante a Licença Maternidade da titular, 
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO, no período de 02/03 a 28/08/2018.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 01 de março de 2018.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES - Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 090, DE 01 DE MARÇO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria 
nº 0045, de 28 de janeiro de 2015, e:
Considerando a CI nº 024/2018 – CRH, de 01 de março de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ISMAEL MÂNCIO REBELO, matrícula nº 57202145/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria de Recursos Humanos-CRH, para responder pela 
referida Coordenadoria, durante o impedimento da titular, WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO, 
no período de 02/03 a 28/08/2018. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 01 de março de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA SECCO - Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 091 DE 01 DE MARÇO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 
0045, de 28 de janeiro de 2015, e considerando, 
Considerando a CI nº 023/2018 –CRH, de 27 de fevereiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO RICARDO DE ALENCAR SOUZA , matrícula nº 26948/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Administração de Pessoal GEAP/CRH, para 
responder pela referida Gerência, durante as férias da titular, MARIA GORETTI DE SOUSA MENDES, 
no período de 05/03 a 03/04/2018. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 01 de março de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA SECCO - Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 285443


